2025 年 12 月

日本新薬株式会社

シオエ製薬株式会社

『ポビドンヨード消毒液 10％「シオエ」』販売中止のご案内

謹啓

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、『ポビドンヨード消毒液10％「シオエ」』につきまして諸般の事情により、供給を停止させて頂きたく手続きを進めて

参りましたが、このたび厚生労働省より、各学会から本製品の供給停止の了承が得られた旨の連絡がございましたので、

ご連絡申し上げます。

誠に恐縮ではございますが、事情ご賢察の上、ご理解とご協力を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

永年に亘りご愛顧いただきましたことを厚く御礼申し上げます。

今後とも、弊社他製品につきましては一層のお引立てを賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

1．販売中止品目、包装容量、統一商品コード及び販売中止予定時期

品目 包装容量 統一商品コード 販売中止予定時期

ポビドンヨード消毒液 10％「シオエ」 250mL 173-08521-7
在庫無くなり次第

(2026 年 6月頃見込)

※販売中止時期につきましては、在庫状況により前後する可能性がございますので、あらかじめご了承賜りますよう

お願い申し上げます。

2．保険請求期限

2027年 3月に経過措置品目として官報告示され、保険請求期限は2028年3月末日となる見込みです。

3．主な代替薬   ※代替薬の詳細につきましては、各薬剤の電子添文をご参照ください。

品目 代替薬 販売会社

ポビドンヨード消毒液 10％「シオエ」

ポピヨドン®液10％ 吉田製薬株式会社

ポピラール®消毒液 10％ 丸石製薬株式会社

以上